То слово краља Вукашина би записано и утврђено прстеном краљевским (обичним знамењем краљевским) у Поречи на Броду „въ лѣто 6878. индикта IX. месеца априла 5. дан. И опет имам приметити, да индикат не одговара години, јер 6878. г. био је индикат осми, а не девети, који је био идуће 6879. г. — Краљ Вукашин пропао је г. 6880. 26. септ. — 1371. г. Но о том нескладу између године и индикта на другом згоднијем месту, а овде ћу напоменути само неком и неком, да краљ Вукашин претпоследње своје године сина Марка не назива краљем нити зна он г. 1370. а ујаво 1371., ко ће бити иза њега краљ у краљевству његовом. Марко дакле за живота оца свога није био нити се називао краљем, па ни младим краљем и читалац не треба ни на час да се да забунити оним натписом на стени једне цркве у Охриду (Mikl. Mon. serb. 181.) где се каже: *прѣстави се равъ вожин Ранковић, погвспомъ Ђгаринъ, свродникъ краља Марка, зеть жнана Роне лѣто 6870, мјсеца Октобра, индикта третяго*, јер година та није добро преписана. Натпис тај доставио је Миклошићу неки Грк одонуд а ја

мислим, да више вере заслужује Виктор Григоровић, који је у том натпису прочитао г. 6888. а то је с обзиром на месец Октобар 1379. г. и те 6888. год. био је индикат III. а не 6878., које је индикат био VIII., као што је већ примећено код повеље краља Вукашина (в. Григоровића Пут. II. изд. 99.). Марко се дакле тек после смрти оца свога закраљио.

Но на краљевиће још ћемо се вратити а овде ћу да поменем стрица њиховога *десиота Угљешу*. Г.

Ковачевић нема право или правије: Ковачевић је погрешно написавши, да је Угљеша већ 1363. г. владао тазбином, када је Урош *царовао*. Ја знам, на што је г. Ковачевић мислио, на што се ослонио, кад је ту примедбу написао. Он је имао у памети онај уломак CLII. на стр. 171. у Миклошићевим *Mon. serb.*, који гласи: (1363.) 6872. *ind. VII. Octobri mense. Joannes Ugljesa despotes. De fundatione monasterii Simopetrae.* Али имајући то на уму заборавио је погледати на стр. 179. истих споменика, на којој би нашао поменути три хрисовуље деспота Јоана Угљеше, а све три од г. 6877. (1369.) и све три *индикта VII.*, само што је прва издана у Фебруару, друга у Априлу а трећа 29. Маја, а г. Ковачевић зна, бар је г. 1879. врло добро знао, јер

је написао у Годишњици књ. III. стр. 447. „да је од смрти Душанове до битке на Марици седми индикат био само 1369.

Други нико не зна за тог сина Угљешиног Стефана. У Љуботини, задужбини кнегиње Милице, сарањен је „*Стефан ћесара Угљеше син*“ но тај Стефан није био син Угљеше, брата краља Вукашина, већ другог Угљеше и то ћесара Угљеше, којег и Константин философ и Орбин г. 1402. и 1412. помињу и који

се сам у хрисовуљи једној од г. 6931.—1423. назива „*господар Србљем у Подунављу и свију западних страна.*“ (Григоровић Пут. II. изд. стр. 46.)

О цару Симеуну (*Симеуну Палеологу у Трикали*), коме први летописи српски, не знам зашто, придају епитет „*предовљки*“ и о његовој деци и зету му Томи Прељубовићу у *Јаници* нећу да говорим,